津环环评〔2023〕52号

市生态环境局关于印发《天津市产业园区

规划环境影响评价与建设项目环境影响

评价联动试点工作方案》的通知
各区生态环境局、行政审批局：

为深入推进生态环境领域“放管服”改革，服务我市高质量发展“十项行动”，按照市政府关于进一步优化营商环境的部署要求，创新环评审批服务机制，我局结合本市实际，制定了《天津市产业园区规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动试点工作方案》，现印发给你们，请组织符合条件的产业园区积极申报。

2023年6月13日

（联系人：市生态环境局环评处  陈津鹤

联系电话：87671583）

（此件主动公开）

天津市产业园区规划环境影响评价与建设项目

环境影响评价联动试点工作方案

为深入推进生态环境领域“放管服”改革，根据市政府关于进一步优化营商环境的部署要求，推进产业园区规划环境影响评价（以下简称规划环评）与建设项目环境影响评价（以下简称项目环评）联动，进一步创新环评审批服务机制，服务高质量发展“十项行动”，结合本市实际，制定本试点工作方案。

一、总体要求

深入贯彻落实市委、市政府关于“放管服”改革要求，坚持严格环境准入与优化营商环境并重，充分发挥规划环评的宏观引导功能，在依法合规设立并经规划环评的产业园区，推行规划环评与项目环评联动改革试点，有效简化项目环评内容，减少环评文件编制和公众参与公示时间，促进项目环评工作提速增效，进一步提升投资便利度，推动重大项目落地建设，促进生态环境高水平保护和经济社会高质量发展。

二、试点条件

实施规划环评与项目环评联动试点的产业园区应满足如下条件：

1、经国家和我市依法合规批准设立；

2、依法开展规划环评并通过生态环境部门组织的审查；

3、近3年内未发生重大突发环境事件；

4、未被列入建设项目环境影响评价区域限批范围；

5、具备完善的环境基础设施且稳定运行；

6、环境管理制度和风险防控体系健全。
三、联动措施

纳入规划环评与项目环评试点的产业园区，入园的建设项目可在开展环评过程中，采取优化及简化措施。

（一）对符合生态环境分区管控、规划环评等要求，环评类别为环境影响报告表且属于同一行业类型的建设项目，在明确相应责任主体的基础上，可由产业园区管理部门打捆开展项目环评，统一提出污染防治要求。单个项目可不需重复开展环评，并在办理排污许可证时将打捆环评及批复作为申领依据。

（二）简化入园建设项目环境影响报告书（表）内容，具体为：

1、符合产业园区规划总体定位、生态环境分区管控要求的建设项目，其环境影响报告书（表）可免于开展选址环境可行性分析、政策符合性分析。

2、符合产业园区规划总体定位的建设项目，无需再次开展生态环境现状调查、生态环境影响预测预评价，其环境影响报告书（表）可直接引用规划环评生态环境评价结论。

3、产业园区基础设施符合规划环评要求并稳定运行，依托上述基础设施的建设项目，其环境影响报告书（表）可仅说明依托情况，免于开展依托可行性分析。

4、产业园规划环评已对规划内建设项目的区域环境影响进行分析论证，相应建设项目的环境影响报告书（表）可直接引用规划环评结论。

5、建设项目相关污染因子已纳入产业园区环境质量监测计划并已组织实施的，建设项目环境影响报告书（表）可简化环境质量监测计划。

（三）入园的建设项目在开展环境影响评价过程中，可免于确定环境影响报告书编制单位后的第一次公示；环境影响报告书征求意见稿形成后，征求公众意见的期限可由10个工作日减为5个工作日。

（四）入园的建设项目环境影响报告书（表）可直接引用规划环评中符合时效性要求的监测数据、产业园区按年度公开的相关环境质量数据。

四、组织实施

（一）申报。各产业园区管理部门按照统一部署，自愿申报规划环评与项目环评联动试点。产业园区管理部门要严格对照试点条件开展自评，填报《天津市产业园区规划环评与项目环评联动试点申报表》，向所在区生态环境局提出试点申请。
（二）初审。接到试点申请后，相关区生态环境局会同行政审批部门，对照试点条件，结合日常监管情况，采取书面评审和现场复核相结合的方式，对产业园区试点申请进行初步审核，提出初审意见，并报市生态环境局审核。
（三）审核。市生态环境局根据试点申请和初审意见，组织对申报试点的产业园区进行审核。对于审核通过后的产业园区，市生态环境局将定期通过官方网站公布试点名单。
五、相关要求

（一）强化部署推动。实施产业园区规划环评与项目环评联动试点是深化生态环境领域“放管服”改革、优化营商环境的重要举措，市生态环境局将根据试点方案要求，定期组织开展试点工作。各区生态环境局要按照全市统一部署，组织产业园区管理部门积极申报，切实落实各项试点政策。

（二）强化宣贯服务。市、区生态环境部门要面向产业园区、环评咨询机构及相关企业，及时宣传产业园区规划环评与项目环评联动试点的条件、措施及作用等，确保政策措施落实到位。区生态环境和行政审批部门要加强协调联动，会同产业园区管理部门，加强政策宣讲，指导、帮扶入园企业切实享受联动试点优惠政策。

（三）强化措施保障。列入联动试点的产业园区应依法依规开展规划环评及跟踪评价，并确保环评文件质量；结合园区实际，进一步完善环境管理制度及环境风险防控措施；按年度组织对园区环境质量开展统一监测和评价，并主动提供项目环评所需的相关数据资料，为简化评价内容提供便利条件。
（四）强化跟踪评估。列入联动试点的产业园区管理部门要根据试点工作落实情况，开展效果评估，及时听取建设单位、环评审批部门的意见建议，总结经验做法，分析存在问题，提出改进措施，在后续相关规划调整和规划环评过程中，及时对园区污染防治措施、环境管理制度等进行优化完善，促进产业园区绿色高质量发展。

（五）强化监督管理。各区生态环境部门督促建设单位严格履行生态环境保护主体责任，遵守生态环境相关法律法规要求，落实环境风险防范责任，做好各项生态环境保护工作。产业园区在试点过程中，发生建设项目未批先建、重大生态环境破坏等违法问题，市生态环境局将依照有关规定取消其试点资格。

附件：天津市产业园区规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动试点申报表
附件

天津市产业园区规划环境影响评价与建设项目

环境影响评价联动试点申报表

	产业园区基本信息

	产业园区名称

	产业园区批准

设立情况
	（填写批准设立的部门、文件名称及文号）

	产业园区规划

情况
	（请填写园区规划名称、批准部门、批准文件及文号）

	产业园区管理部门名称
	如：XX产业园区管委会

	产业园区联系人

	联系方式

	产业园区简介
	主要包括但不限于：园区规划范围及面积、现有企业家数、主导行业、“两高”企业数量及名称等。

	产业园区规划环评情况

	规划环评组织编制部门
	如：XX产业园区管委会

	规划环评审查

部门及时间
	如：天津市（或XX区）生态环境局，XXXX年XX月

	规划环评审查意见及文号

	规划环评

跟踪评价情况
	是否开展跟踪评价：已开展或尚未开展。

如已开展请填写：跟踪评价名称及备案部门。

	申请联动试点自评表

	标准条件
	自评结果

	经国家和我市依法合规批准设立。（提供园区设立的批准文件）
	满足□ 不满足□

	依法开展规划环评并通过生态环境部门组织的审查（提供规划环评审查文件）
	满足□ 不满足□

	环境管理制度和风险防控体系健全（提供环境管理机构设立文件及相关管理制度、突发环境事件应急预案等）
	满足□ 基本满足□ 不满足□

	具备完善的环境基础设施且稳定运行。
	满足□ 基本满足□ 不满足□

	未被列入建设项目环境影响评价区域限批范围
	满足□ 不满足□

	近3年内未发生重大突发环境事件
	满足□ 不满足□

	拟采取联动措施（请根据园区实际情况勾选）

	1.同行业类别环境影响报告表项目“打捆”开展项目环评。
	□

	2.符合相关要求，简化入园项目环境影响报告书（表）内容。

 （1）符合园区规划、生态环境分区管控要求，免于开展选址环境可行性及政策符合性分析。

 （2）符合园区规划，直接引用规划环评生态环境评价结论。

 （3）依托符合要求的园区基础设施，免于开展依托可行性分析。
 （4）园区规划内项目直接引用规划环评环境影响分析结论。

 （5）符合相关环境监测条件，可简化环境质量监测计划。
	□

□

□

□

□

	3.符合入园要求的环境影响报告书项目优化公众参与程序和时限。
	□

	4.项目环评可直接引用规划环评或园区现有环境质量数据。
	□

	申报单位意见
	本园区自愿申报规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动试点，申报成功后将按方案要求加强园区环境事务的统筹管理。
                 （盖章）
年   月   日

	区生态环境局、行政审批局

意见
	同意申报。
 （盖章）          （盖章）
 年   月   日        年   月  日

	市生态环境局

意见
	 （盖章）
年   月  日

天津市生态环境局办公室                2023年6月13日印发